
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 937 del 22-09-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MESSA IN SICUREZZA DELL'ASSETTO IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO
ATTRAVERSO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL RETICOLO
IDRAULICO MINORE/ACQUE BASSE DEL TERRITORIO COMUNALE – CUP
C88B23000260004 – CIG ZF63C3CE98 – AGGIUDICATARIO: MORGANTI
FRANCESCO – RUP ING. ANDREA CASSERI - COD 3.2.1
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 341
Proposta del settore n. 742

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RITENUTO necessario provvedere alla manutenzione straordinaria del reticolo idraulico
minore formato da fossi, canali, fossette di scolo delle acque di competenza comunale che
recapitano in quelli principali gestiti dal Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno, compresi i
fossi di guardia a margine della viabilità comunale, mediante l’esecuzione di interventi finali
zzati a ripristinare il corretto deflusso delle acque meteoriche, consistenti nel taglio della
vegetazione, ricavatura, ripulitura ed eliminazione di qualsiasi ostacolo che impedisca il
corretto deflusso delle acque in occasione di eventi di piena, al fine di evitare rigurgiti e
conseguenti allagamenti al centro abitato, alla viabilità comunale ed alle attività agricole;
 
Tenuto conto gli interventi di manutenzione del reticolo idraulico, come sopra descritti, sono
di primaria importanza anche ai fini della messa in sicurezza dell’assetto idrogeologico del
territorio, in particolare della zona pedecollinare del Montalbano, per la quale occorre una
corretta regimazione delle acque meteoriche al fine di evitare dissesti locali ed allagamenti
del centro abitato;
 
PRESO ATTO che al fine di prevenire eventuali danni a persone e/o cose e salvaguardare la
pubblica e privata incolumità, considerata l’imprevedibilità di temporali locali sempre più
frequenti durante la stagione autunnale, cosiddetti “bombe d’acqua”, si rende tassativo
procedere con celerità all’affidamento di tali lavori ad un operatore economico con esperienza
nel settore ed in possesso di mezzi idonei quali trattore gommato munito di braccio idraulico
ed attrezzo trinciatore, terna gommata dotata di benna con denti a tagliente, benna a
rastrellone e benna a V;
 
DATO ATTO che l’importo stimato dal responsabile del procedimento è stabilito in euro
28.457,46, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per euro 4.303,89, per
complessivi euro 32.761,35 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 39.968,84;
 
VISTA la documentazione di gara, custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto in
caso di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;
 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a euro 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione
degli affidamenti;
 
CONSIDERATO che:
- la procedura di affidamento è stata svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- il prezzo posto a base di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto ammonta a euro
28.457,46, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per euro 4.303,89, per
complessivi euro 32.761,35 oltre IVA 22%;
- il criterio previsto per l'aggiudicazione dei lavori è quello del minor prezzo ai sensi dell'art.
49, del D. Lgs. 36/2023;
 
DATO ATTO che:
- in data 23/08/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura concorrenziale
n. 019312/2023 con invito dei seguenti operatori economici:
1) Barghini paolo Emilio D.I. (Codice Fiscale/Partita IVA 00806510475);
2) Morganti Francesco (Codice Fiscale/Partita IVA 01651210971);
 
- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 04/09/2022) soltanto l’impresa Morganti
Francesco ha presentato la propria offerta economica indicando un ribasso percentuale del
19,52900% sull’importo posto a base di gara, offrendo pertanto la somma di euro 22.900,00
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per euro 4.303,89, oltre IVA 22%, per la
realizzazione degli interventi in questione;
 
DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
 
ATTESO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di affidare i lavori di messa in sicurezza
dell’assetto idrogeologico del territorio attraverso opere di manutenzione straordinaria sul
reticolo idraulico minore secondario/acque basse del territorio comunale in favore

2/4



dell'impresa Morganti Francesco con sede legale in Prato, Via delle Colombaie, 35 CAP 59100,
Codice Fiscale MRGFNC75P19G999Z Partita IVA 01651210971, per l’importo di euro
22.900,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per euro 4.303,89, oltre IVA
22%, per complessivi euro 33.188,74;
 
DATO ATTO che la somma di euro 33.188,74 trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli
del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023:
- capitolo 7223/0 per euro 17.000,00;
- capitolo 7218/500 per euro 16.188,74;
 
DATO ATTO inoltre che:
- il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZF63C3CE98 ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è
C88B23000260004;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs.
36/2023;
- le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità;
- di aver esperito con esito positivo la verifica circa il possesso, in capo all’aggiudicatario, dei
requisiti di partecipazione previsti dal D. Lgs. 36/2023, in relazione all’importo
dell’affidamento;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
 
VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2023/2025 e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla
Legge 145/2018 – cod. 3.2.1
 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 36/2023;
- la Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 
1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2. di affidare i lavori di messa in sicurezza dell’assetto idrogeologico del territorio attraverso
opere di manutenzione straordinaria sul reticolo idraulico minore secondario/acque basse del
territorio comunale in favore dell'impresa Morganti Francesco con sede legale in Prato, Via
delle Colombaie, 35 CAP 59100, Codice Fiscale MRGFNC75P19G999Z Partita IVA 01651210
971, per l’importo di euro 22.900,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per
euro 4.303,89, oltre IVA 22%, per complessivi euro 33.188,74;
 
3. di impegnare in favore dell’impresa Morganti Francesco sopra identificata la somma
complessiva di euro 33.188,74 con imputazione finanziaria al capitolo 7223/0 per euro
17.000,00 e al capitolo 7218/500 per euro 16.188,74 del bilancio di previsione 2023/2025,
annualità 2023;
 
4. di dare atto:

3/4



- che il Codice identificativo di gara (CIG) è ZF63C3CE98 ed il Codice Unico di Progetto (CUP)
è C88B23000260004;
- che le condizioni dell’appalto sono tutte contenute nel Capitolato Speciale di Appalto,
compreso obblighi, contabilità, risoluzione e penali;
- che l’operatore economico si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla L. 136/2010;
- di aver esperito con esito positivo la verifica circa il possesso, in capo all’aggiudicatario, dei
requisiti di partecipazione previsti dal D. Lgs. 36/2023 in relazione all’importo
dell’affidamento;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs.
36/2023;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – cod. 2.1.2.6;
- l'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. 42/2023;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e
della coerenza con le norme di riferimento;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;

5) di disporre la trasmissione del presente atto all'impresa aggiudicataria;

6) di nominare Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs.
36/2023 ss. mm. ii, l’Ing. Andrea Casseri, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori
Pubblici.

Data
21-09-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


